
Näin kirjoittaa taidearvostelija Pirjo
Hämäläinen kirjassa ”Aurinko ja kolme kuuta”.
Sen on julkaissut Kehitysvammaisten
taitelijoiden tukiyhdistys Kettuki. Se on laajin
kehitysvammaisten taidetta käsittelevä kirja
Suomessa, ja vieläpä selkokielellä kirjoitettu!

Kettuki järjesti kirjan kanssa samannimisen kehitysvammaisten taiteen näyttelyn viime kesä-
nä Voipaalan taidekeskuksessa Valkeakoskella. Toinen upea tapahtuma oli satakuntalaisten
ja tallinnalaisten kehitysvammaisten yhteistaidenäyttely ”Kiitos”. Näyttely oli esillä keväällä
Poriginal Galleriassa Porissa ja Tallinnan pääkirjastossa. Myös tästä näyttelystä valmistuu tai-
dekirja ”Kiitos – Tänan – Thanks”. Kirjassa on kehitysvammaisten taiteen lisäksi kehitysvam-
maisten kirjoituksia asioista, jotka tuovat heidän elämäänsä iloa; asioita, joista he haluavat
kiittää.

Vanhakantainen suhtautuminen kehitysvammaisten taiteeseen on pitää sitä terapiana.
Taideterapiakin on tärkeä juttu, mutta ihan eri juttu kuin kehitysvammaisten taiteen
tekeminen ammattimaisesti tai vakavana harrastuksena. 

Psykologi Jaana Isomäki kirjoittaa kehitysvammaisesta taitelijana ”Aurinko ja kolme kuuta”
-kirjassa: ”Kehitysvammaisen taitelijan tarpeet ovat samanlaisia kuin muidenkin taiteilijoiden.
Hän haluaa ilmaista itseään, saada tunnustusta ja tuoda esille taitojaan. Kehitysvammaisten
taide valloittaa yleisön. Muut taitelijat arvostavat sitä. Kehitysvammaisten taiteesta puhutaan
ja siitä kirjoitetaan lehdissä. Kehitysvammaisten taiteilijoiden teoksia myös ostetaan.”

Kehitysvammaisten taiteen arvostus Suomessa on parantunut ja saanut osakseen
lisääntyvää huomiota. Suuri ansio tästä kuuluu tietysti kehitysvammaisille taitelijoille, mutta
myös Kettukille ja sen vetäjille Jaana ja Ahti Isomäelle.

Kettuki auttaa ja tukee kehitysvammaisia taiteilijoita toteuttamaan itseään ja pääsemään
esille. Varsin pitkällä on myös yhdistyksen suunnitelmat saada Hämeenlinnaan
kehitysvammaisten oma taidekeskus. Toteutuessaan tämän on maailmanluokan juttu.
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”Kunta ei ole sopiva hoita-

maan sosiaalipalveluita vaan

pitäisi olla isompi organisaa-

tio, joka pystyisi hoitamaan

asiat tasapuolisesti ja oikeu-

denmukaisesti.”

jos minulta kysytään

Pertti Rajala on
Satakunnan
erityishuoltopiirin
kuntayhtymän johtaja.

kolumni

Aurinko 
ja kolme kuuta

näkökulma

Marja Lamberg on toiminut terveydenhuollon kon-
sulttina. Ammattinsa, omien tapaturmiensa ja poti-
lasyhdistyksen puheenjohtajuuden kautta hän on
tutustunut sosiaali- ja terveydenhuoltoon asiakkaa-
na. Lamberg on Suomen Kaularankapotilaat ry:n
puheenjohtaja.

”Kehitysvammaisilla on samanlainen

mutkaton tapa suhtautua taiteeseen

kuin lapsilla. Heistä ei tule ihmisiä, jotka

tietävät koppavan varmasti, mitä

taiteessa kuuluu olla ja mitä ei. Heissä

on synnynnäinen halu tehdä kuvia. Se

on valmiina puhkeamaan kukkaan, kun

siihen annetaan tilaisuus. Taiteen

tekeminen ei riipu älykkyysosamäärästä

tai siitä, kuinka paljon on lukenut. 

Taide on meidän sisällämme.”

Miten päädyit tekemisiin sosiaalitoimen kanssa?
Vuonna 2001 perheemme opiskelijalle sattui
työtapaturma kesätöissä. Lakisääteinen tapa-
turmavakuutusyhtiö korvasi tapaturmasta ai-
heutuneita kuluja 3,5 kuukautta. Sen jälkeen se
kehotti hakemaan sairauspäivärahaa Kelasta.

Kela antoi hylkäävän päätöksen, joka ei
muuttunut valitusasteissakaan. Koska tapatur-
massa loukkaantuneella ei ollut tuloja, oli vain
sairausmenoja, hänen oli mentävä toimeentu-
lotukiasiakkaaksi.

Samanaikaisesti lakisääteistä tapaturmava-
kuutusyhtiötä vastaan oli vireillä valitus kieltei-
sestä päätöksestä. Vakuutusoikeudesta tuli
päätös, että opiskelijan vammat aiheutuvat
vuonna 1994 sattuneesta koulutapaturmasta
eivätkä työtapaturmasta ja vamman syntyyn
vaikutti silloisen lääkärin hoitopäätös.

Koulutapaturmassa koululaisen käteen jäi
hermovamma, joka aktivoitui työtapaturmassa.
Se aiheuttaa vahvasta lääkityksestä huolimatta
jatkuvaa kipua ja kömpelyyttä. Lisäksi lääkitys
asettaa rajoitteita normaaliin suoriutumiseen.

Vakuutusasiat ovat edelleen vireillä. Ne vel-
lovat vakuutusyhtiöissä ja tapaturmassa louk-
kaantunut joutuu asioimaan vuosia sosiaalitoi-
messa. Hänen selviämisensä ”elävien” joukkoon
on pitkälti kiinni sosiaalitoimen henkilöresurs-
seista ja osaamisesta.

Ihminen tarvitsisi nopeasti tukitoimia, kuten
kuntoutussuunnitelman ja sen toteutuksen seu-


